SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 140/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DEO PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n. 854, de 28 de abril de 2021, e considerando o o cio nº 21.2023 - RTRCONSEPE/RTR/IFMT, de 11 de dezembro de

2023 e a decisão da 62ª Reunião Extraordinária deste Conselho, realizada no dia 20 de dezembro de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Avançado Guarantã do Norte com a Seduc/MT, Escola Estadual 19 de Julho, Processo

23788.000692.2022-03, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 89, de 11 de dezembro de 2023.

Art. 2º Art. 2º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Avançado Guarantã do Norte com a Seduc/MT, Escola Estadual Jardim das Flores, Processo

23788.000691.2022-51, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 90, de 11 de dezembro de 2023.

Art. 3º Art. 3º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Sorriso com a Seduc/MT, Escola Estadual Manoel Soares Campos, no município de

Cláudia/MT, Processo 23444.001267.2022-14, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 91, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 4º Art. 4º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Química Concomitante Intercomplementar
ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, Campus Primavera do Leste com a Seduc/MT, Processo 23748.002075.2022-19, conforme recomendado
pela Resolução Consepe nº 92, de 11 de dezembro de 2023.

Art. 5º Art. 5º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Bacharelado em

Agronomia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus São Vicente, Centro de

Referência de Campo Verde, Processo 23197.002693.2022-34, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 93,

de 11 de dezembro de 2023.

Art. 6º Art. 6º APROVAR o Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Administração do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra do Garças, Processo 23189.001291.2023-

01, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 94,  de 11 de dezembro de 2023.

Art. 7º Art. 7º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em

Turismo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Octayde Jorge da Silva,

matriz 2023, Processo 23194.003889.2023-57, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 95, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 8º Art. 8º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso técnico em Logís ca Integrado ao

Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Primavera do

Leste, Processo 23748.000662.2023-46, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 96, de 11 de dezembro de

2023.

Art. 9º Art. 9º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações Integrado ao

Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde

Jorge da Silva, Processo 23194.004747.2022-26, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 97, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 10 Art. 10 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura Integrado ao

Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde

Jorge da Silva,  Processo 23194.004745.2022-37, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 98, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 11 Art. 11 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Engenharia Elétrica do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde Jorge da

Silva, Processo 23194.003700.2023-26, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 99, de 11 de dezembro de

2023.

Art. 12 Art. 12 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em Turismo do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde Jorge da

Silva,  Processo 23194.007450.2022-12, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 100, de 11 de dezembro de

2023.

Art. 13 Art. 13 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico subsequente em

Eletrotécnica do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Primavera do

Leste,  Processo 23748.000637.2023-62, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 101, de 11 de dezembro

de 2023.

Art. 14 Art. 14 Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cristovam Albano da Silva Junior
Presidente substituto do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

	Documento assinado eletronicamente por: